
 
 
 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Istruttore e  Responsabile 
del                                             Procedimento 

 
Dott. Mario Piras 

 

 

 
                    

Il Responsabile della 
Struttura proponente 

 

 
Dott.ssa Maria Valentina Marras 

 

 

 
        

 

 
 
 
 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 5 DI ORISTANO 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda  Socio  Sanitaria Locale n. 5 
di Oristano  

SI [ ]                  NO [ X ]                         DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. 24/2020 
                                          

SI [ ]                            NO[X] 

 
OGGETTO: Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n.68. Recepimento del Decreto del 

Presidente della Regione Sardegna n. 128 del 17/10/2024 - Commissione medica locale (CML) per l’accerta-
mento dei requisiti fisici e psichici per il conseguimento della patente di guida della ASL n. 5 di Oristano, co-

stituita con decreto del Presidente della Regione n. 45 del 24 aprile 2015. Modifica composizione. 

Proposta n. PDEL-2025-81 del 05/02/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.        __ DEL  _________ 

581718
Font monospazio
      75                  10/02/2025



   IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N.5 DI ORISTANO 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.;  
 
VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 

delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 
e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;  

 
DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n.51/41 del 30/12/2021 ha 

individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Sociosanitaria Locale n. 5 di 

Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto dell’art. 11 della L.R. n.24 
dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;  

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022 con la quale 

si prende atto del conferimento del suddetto incarico;  

 
RICHIAMATA la deliberazione n° 272 del 22/07/2022 con la quale si è provveduto alla nomina del Direttore 

Amministrativo della ASL n. 5 di Oristano nella persona della Dott.ssa Rosalba Muscas.  

 
RICHIAMATA la deliberazione n° 704   del 23/10/2024  con la quale si è provveduto alla nomina del Direttore 

Sanitario f.f. della ASL n. 5 di Oristano nella persona del dott. Stefano Sau; 
 
ATTESO che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo, 

dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR 
n. 3/41 del 27/01/2023;  

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 583 del 03.09.2024 di proroga dell’incarico provvisorio di 

Direzione del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria alla Dott.ssa Maria Valentina Eugenia Marras, 

Direttrice della SC Igiene e Sanità Pubblica; 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 128 del 17/10/2024, recepito con Deliberazione del D.G. 

ASL Oristano n.706 del 28/10/2024, relativo alla composizione della Commissione Medica Locale (CML) 
competente per l'accertamento dei  requisiti fisici e psichici per il conseguimento della patente di guida della 

ASL n.5 di Oristano; 
 

DATO ATTO che  l’ ASL di Oristano con nota prot. n. PG/2025/736 del 08/01/2025 ha comunicato alla RAS 

la necessità di modificare ulteriormente la composizione della CML con la sostituzione e l’inserimento di alcuni 

nuovi componenti a seguito di quiescenze e trasferimenti; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 3 del 03/02/2025, prot. 1952,  di modifica della composizione 

presso la  ASL di Oristano della Commissione Medica Locale (CML) di cui al D.P.R. 16 aprile 2013 n.68, per 

l’accertamento dei requisiti fisici e psichici per il conseguimento della patente di guida, allegato al presente 

atto, come Allegato A, per farne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI 

- il D. Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuovo codice della strada”, che 

all’art. 119 comma 4 stabilisce che l'accertamento dei requisiti fisici e psichici prescritti per la guida dei veicoli 

a motore nei casi indicati nello stesso articolo e effettuato da commissioni mediche locali costituite dai 

competenti Organi regionali ovvero dalle province autonome di Trento e di Bolzano; 

 

- l’art.330 del D.P.R. n. 495 del 16.12.1992 recante “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo 

codice della strada” e s.m.i., come modificato dal D.P.R. n. 68 del 16.04.2013, che al comma 1 stabilisce che 

le Commissioni Mediche Locali sono costituite con provvedimento del Presidente della Regione o delle 

province autonome di Trento e di Bolzano, presso i servizi dell’Azienda Sanitaria Locale, che svolgono funzioni 

in materia medico-legale; 



 

PRESO ATTO che la normativa vigente dispone che le Commissioni Mediche Locali (CML) sono costituite 

presso i Servizi delle Aziende Sanitarie Locali che svolgono funzioni in materia medico – legale e sono 

composte nel seguente modo: 

 

● il Presidente, nella persona del responsabile del Servizio dell’Azienda Sanitaria Locale che svolge funzioni 

in materia medico-legale; 

 

● due membri effettivi ed almeno due supplenti, individuati tra i medici delle Amministrazioni e Corpi di cui 

all’art. 119, comma 2, del Decreto legislativo 30 aprile 1992, n.285 e smi, tutti in attività di servizio, designati 

dalla Amministrazioni competenti; 

 

CONSIDERATO che i membri effettivi o supplenti, partecipanti alle sedute della Commissione, devono 

appartenere ad Amministrazioni diverse; 

 

DATO ATTO che la Commissione in argomento può essere integrata, ai sensi dell’articolo 330, comma 5, del 

Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n.495 e smi, come di seguito specificato: 

 

● nel caso in cui l’accertamento dei requisiti fisici e psichiatrici sia richiesto da mutilati e minorati fisici per 

minorazioni anatomiche o funzionali a carico degli arti o della colonna vertebrale, la composizione della 

Commissione Medica Locale e integrata da un medico appartenente ai servizi territoriali della riabilitazione, 

nonché  da un dipendente della Direzione Generale della Motorizzazione del Dipartimento per i trasporti, la 

navigazione ed i sistemi informativi e statistici, appartenente ad uno dei profili per i quali e richiesta la laurea 

in ingegneria; 

 

● qualora l’accertamento sia richiesto da soggetti affetti da diabete o da problematiche cliniche alcolcorrelate, 

la composizione della commissione e integrata rispettivamente da un medico specialista diabetologo o 

alcologo dei servizi del SSN; 

 

RITENUTO di dover recepire il Decreto del Presidente della Regione n. 90 del 11.09.2020 e per l’effetto, 

procedere con l’inserimento e la sostituzione di alcuni componenti della Commissione Medica Locale per l’ASL 

di Oristano; 

 

SU PROPOSTA del Direttore del Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria 

 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO f.f. DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

       Dott. Stefano Sau 

 

 

Dott.ssa Rosalba Muscas 

X FAVOREVOLE X FAVOREVOLE 

CONTRARIO CONTRARIO 

NON NECESSARIO NON NECESSARIO 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 

 

DELIBERA 
 
 

    
1) DI RECEPIRE il Decreto del Presidente della Regione n. 3 del 03/02/2025  relativo alla modifica della composi- zione 
della Commissione Medica Locale (CML) competente per l'accertamento dei requisiti fisici e psichici per il consegui-
mento della patente di guida della ASSL di Oristano,  allegato al presente atto, come Allegato A, per farne parte inte-
grante e sostanziale; 
 



2) DI MODIFICARE E INTEGRARE, presso l’ASL di Oristano, la Commissione Medica Locale (CLM) per l’accertamento 
dei requisiti fisici e psichici per il conseguimento della patente di guida dei soggetti appartenenti alle categorie di cui 
all’art. 119, comma 4, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n.285, integrato dalla Legge 25 novembre 2024, n. 177, re-
cante: “Interventi in materia di sicurezza stradale e delega al Governo per la revisione del codice della strada, di cui al 
decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285“, pubblicato  sulla Gazzetta Ufficiale n. 280 del 29/11/2024;  
 
3) DI DARE ATTO che la nuova composizione della CML di Oristano e riportata nell’allegato A al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
4) DI STABILIRE che la dott.ssa Maria Valentina Eugenia Marras, in qualità di Direttore del Dipartimento di Igiene e 
Prevenzione Sanitaria,  nonché Direttore del Servizio di Igiene e Sanità Pubblica è nominata Presidente della Commis-
sione Medica Locale (CML) dell’ASL di Oristano; 
 
5) DI STABILIRE che il Presidente della Commissione Medica Locale designa, ai sensi dell’art. 330, comma 4, del DPR 
16 dicembre 1992, n.495 e s.m.i., come vicepresidente la dott.ssa Beatrice Bene, dirigente medico della SSD Medicina 
Legale,  scelta tra i membri effettivi della Commissione, che la sostituisce in caso di assenza o impedimento; 
 
6) DI DARE ATTO che non sono previsti costi a carico dell’ASL di Oristano per il funzionamento della CML, come 
disciplinato dalla normativa vigente (DPR) 16 dicembre 1992, n.495 e smi, articolo 330, comma 17) che dispone: “ il 
Ministero della salute di concerto con il Ministero dell’Economia e Finanze, sentiti il Ministro delle Infrastrutture e dei 
Trasporti e la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, 
determina i diritti dovuti dagli utenti per le operazioni di competenza delle Commissioni Mediche Locali, le quote da 
destinare per le spese di funzionamento delle stesse, comprese quelle relative all’ufficio di segreteria, oltre alle quote 
per gli emolumenti ed i rimborsi di spese ai componenti delle Commissioni medesime”; 
 
7) DI DARE ATTO altresì che, in ossequio alla normativa vigente (DPR 16 dicembre 1992, n.495 e smi, articolo 330, 
comma 15), il Presidente della Commissione Medica Locale dovrà inviare al Ministero della Salute e all’Assessorato 
regionale dell’Igiene e Sanita e dell’ Assistenza Sociale, entro il mese di febbraio di ogni anno, una dettagliata relazione 
sull’attività svolta nell’anno precedente, indicando il numero e tipo di visite mediche effettuate nelle diverse sedute, 
l’ammontare totale riscosso nonché gli esborsi finalizzati al funzionamento della Commissione di cui trattasi. Detta rela-
zione dovrà riportare altresì le eventuali criticità riscontrate; 
 
8) DI PREVEDERE che l’attività della CML dell’ASL Oristano si svolga al di fuori del normale orario contemplato dal 
CCNL; 
 
9) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
 
10) DI DARE ATTO che i costi e i ricavi annui derivanti dall’attività della Commissione in esame vengano registrati sui 
competenti conti del Bilancio aziendale; 
 
11) DI PRECISARE che, dal momento della pubblicazione del presente atto nell’albo pretorio on-line dell’ASL di Ori-
stano, cesseranno le funzioni della Commissione Medica Locale individuata attualmente con Decreto del Presidente 
della Regione n. 128 del 17/10/2024, recepito con Deliberazione D.G ASL Oristano n.706 del 28/10/2024,  e sarà ope-
rativa la CML di nuova costituzione; 
 
12) DI INCARICARE il Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria della trasmissione del  presente atto al Presidente 
designato e a tutti i componenti effettivi e supplenti della CML; 
 
13) DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N. 5 DI ORISTANO 
Dott. Angelo Maria Serusi

https://www.polizialocale.com/normativa/2358659


 

 

 

 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

Allegato A - Composizione Commissione Medico Locale ASL Oristano (D.P.R. n.68 del 16/04/2013). 

Decreto del Presidente della Regione Sardegna n.3 del 03/02/2025 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL di 

Oristano dal al    

 
 
 

 
Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali 

della ASL 5 di Oristano o suo DELEGATO 

 

 

 

 

581718
Font monospazio
              10/02/2025                                   25/02/2025

581718
Font monospazio
Delegato


		2025-02-05T16:03:28+0100
	Mario Piras


		2025-02-05T16:04:08+0100
	MARRAS MARIA VALENTINA EUGENIA


		2025-02-10T11:33:28+0100
	MUSCAS ROSALBA


		2025-02-10T11:41:31+0100
	Stefano Sau


		2025-02-10T11:51:24+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2025-02-10T13:51:59+0100
	PORCHEDDA MASSIMO




